津滨茶党发〔2023〕8号

关于印发《茶淀街2023年10项民心工程》的通知

街属各单位、机关各科室、各村（居）：
《茶淀街2023年10项民心工程》已经街工委、街办事处同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

中共天津市滨海新区委员会茶淀街道工作委员会
          天津市滨海新区人民政府茶淀街道办事处

                        2023年2月14日

茶淀街道办事处综合办公室                    2023年2月14日印发
茶淀街2023年10项民心工程
为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻党的二十大精神，积极践行以人民为中心的发展思想，着力解决群众“急难愁盼”问题，切实增强人民群众的获得感、幸福感、安全感，凝心聚力打造“品牌茶淀”、“文化茶淀”“幸福茶淀”。2023年茶淀街实施10项民心工程。

一、促进人民群众就业，建设活力茶淀

1.举办线上线下就业招聘会8场，为辖区群众提供就业岗位500余个。

2.开展免费创业培训活动。
二、精准保障特殊群体，建设幸福茶淀
3.为符合条件的中低收入家庭办理住房租赁补贴活动。
4.开展迎新春走访慰问困难群体活动。

5.开展党内关怀走访慰问困难党员、老党员群体活动。

6.开展双拥优抚两节慰问关怀关爱退役军人活动。

7.为困难家庭在校学生发放开学礼包，开展爱心助学活动。

8.救助单亲困难母亲23名。

三、加快实施城市面貌更新，建设宜居茶淀

9.启动清园里社区老旧小区提升改造工程。

10.实施1个老旧小区燃气新建工程。

11.雅安里社区国兰花苑小区路面和电梯维修工程。

12.宜春里社区李庄平房区域路灯复明工程。

13.旧楼绿化养护工程。

14.新澳花园20号楼电梯更换工程。

15.桥园里5号楼下水管道更换工程。

16.茶淀馨苑小区楼道不锈钢扶手维修工程。

17.三明里、五羊里、七星里社区老旧小区下水清淘工程。

四、新增便民服务设施，建设便民茶淀

18.美岸英郡、鸿盛家园、福源九方小区安装充电车棚工程。

19.九龙里社区共享花园小舞台提升改造工程。

20.完善西李自沽村村东便民健身广场设施。

21.民生档案信息资源共享平台建设。

22.建成2个“一刻钟便民生活圈”。

做好精神文明创建，建设文化茶淀

23.举办第十五届滨海茶淀葡萄文化旅游节活动。

24.举办茶淀街特色民俗文化节活动。

25.打造茶淀街特色文化创意街区工程。

26.补充更新农家书屋出版物项目。

27.九龙里社区、民安里社区打造社区廉洁文化阵地工程。

28.留园里社区改造科普长廊工程。

29.泰安里社区开展“博爱泰安 幸福港湾”志愿服务队伍建设暨志愿服务活动。

30.茶园里社区培育民俗表演队伍项目。

六、改造提升农田设施，建设集约茶淀

31.后沽村田间路铺垫及更换新建排水管道工程。

32.孟家瞿阝村田间路铺垫及更换新建排水管道工程（四五队）。

33.西孟村三队陇沟北侧暗管清淤和铺设工程。

七、打造现代化农业产业，建设智慧茶淀

34.通过“区块链+茶淀玫瑰香葡萄溯源”系统，加强农产品质量安全溯源体系建设，推动葡萄产业数字化发展，打造数字化农业。

八、持续推进乡村振兴，建设品牌茶淀

35.持续推进宝田村乡村振兴示范村建设工程。

36.持续推进玫瑰香地理标志产品保护示范区建设工程。
九、守护人民群众安全，建设平安茶淀

37.后沽村里巷路主要路口安装9处高清摄像头项目。

38.宝田村部分道路修补工程。

39.孟家瞿阝村四、五队乡村公路修缮工程。

40.修缮崔兴沽村卫生院工程。

41.更新完善村居微型消防站消防装备工程。

42.常态化开展交通安全宣传整治活动。

43.开展“无毒街镇”创建及禁毒知识宣传活动，强化辖区民众“远离毒品，绿色生活”理念。

十、提升改善人居环境，建设美丽茶淀
44.建设前沽村、后沽村、宝田村3个农村人居环境示范村。

45.开展农村全域清洁化工程。
46.开展生活垃圾分类工程。

47.西李自沽村进村公路增设路灯亮化工程。

48.茶东村增设自建楼附近太阳能路灯亮化工程。